

平成 26 年度（第 12 期） 事業報告及び決算報告書

平成 27 年度（第 13 期） 事業計画及び予算書

有限会社 いいだ有機

1. 第12期（平成26年4月1日～平成27年3月31日）事業報告書

1) 事業運営

飯田市から飯田市堆肥センターの管理運営業務を受託し、発酵堆肥の製造及び販売を主たる事業とし現在まで順調に運営を行っている。

○堆肥製造

現場スタッフの創意工夫と経験の蓄積により、安定的な堆肥製造は行われている。

複数の業者から安定的に副資材を確保できていることにより、冬期間の品質低下を防ぎ、年間を通じて良品の堆肥を製造できている。

○堆肥販売

堆肥販売量においては、社員使用分を含めると、販売量ベースで前期比101.1%、販売額ベースにおいては前期比115.7%となった。一般販売分では、販売量ベースで前期比121.8%、販売額ベースで120.8%となった。

これは第11期と同様に、JA資材店舗等で取扱う袋詰め堆肥の販売好調が売上増加につながっている。また、2t車ダンプをリース導入したことで、繁忙期の対応がスムーズにいき、販売数が伸びている。さらに製品堆肥の販売種目が4種類あることで、多様な農業者に対応でき、南信州管内のリサイクル堆肥としての認知度向上に一定の成果が見られている。

○施設等の修繕及び更新

稼働から10年以上が経過し、施設や機械等の破損・故障が頻繁に生じているため、今期は事務所建設や攪拌機の修繕、発酵舎の横側カーテンの張り替え等を行った。

今後も、引き続き施設の改修や機械の更新を計画的に進めていく必要がある。また、更なる販売拡大と新たな顧客獲得を目指す上で、販売体制の拡充が必要となる。

○地域循環への取り組み

飯田市堆肥センターの設置目的には、センターを一つのきっかけにしながら、生ごみ等を媒介にして、市内の都市部に暮らす「消費者」と、農村部で生産を支えている「農業者」を「結び直す」、「食と農のつながり」を掲げている。

第12期においては、JA及びユニー(株)との3者の連携により、国から認定を受けた再生利用事業計画の実施に向けて、ユニー(株)からの生ごみ処理料の上乗せ分を農家に還元できるよう、堆肥利用促進を目的にJAへ助成を行った。

○鳥獣対策の取り組み

堆肥センター並びに周辺果樹団地において鳥獣被害が発生しているため、飯田市と連携し、檻罾による個体数調整等の対策を行った。

*販売状況及び原材料の搬入状況は資料 P12 参照

2) 会議

①取締役会

○第1回取締役会の開催（出席者 取締役3名）

日時：平成26年5月21日（水）午前9時30より 飯田市役所201会議室

- ・第12期定期総会進行について
- ・第12期定期総会付議事項について

○第2回取締役会の開催（出席者 取締役3名）

日時：平成26年5月21日（水）午前10時30より 飯田市役所201会議室

- ・第12期 各役員の報酬等の決定について

②株主会議

○第12期株主総会の開催（出席者 出席株主6名、事務局3名、委任状1名）

日時：平成26年5月21日（水）午前10時00分より 飯田市役所201会議室

- ・第11期事業報告書、決算書類の承認について
- ・第12期事業計画案及び予算案の承認について
- ・代表取締役辞任に伴う取締役の選任について
- ・代表取締役の選任について
- ・役員報酬等の決定の件について

決 算 報 告 書

第 12 期

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

有限会社 いいだ有機

飯田市下久堅下虎岩 493番地

貸借対照表

有限会社 いいだ有機

平成27年 3月31日現在

(単位： 円)

資 産 の 部

【流 動 資 産】				
現		金	443,081	
普	通	金	3,074,283	
定	期	預	8,528,405	
売		金	5,103,281	
仕	掛	品	436,118	
貯	掛	品	848,371	
前	蔵	品	12,728	
	払	金	12,728	
		流 動 資 産 計	18,446,267	18,446,267
【固 定 資 産】				
(有	形	固 定 資 産)		
建		物	1,422,391	
機	械	置	318,952	
器	具	備	1	
		有 形 固 定 資 産 計	1,741,344	1,741,344
		固 定 資 産 計	1,741,344	1,741,344
【繰 延 資 産】				
繰	延	資 産	323,000	
		繰 延 資 産 計	323,000	323,000
		資 産 の 部 計	20,510,611	20,510,611

負 債 の 部

【流 動 負 債】				
買	掛	金・未払金	1,227,293	
預	り	金	18,144	
未	払	法 人 税 等	155,900	
未	払	消 費 税	452,100	
		流 動 負 債 計	1,853,437	1,853,437
		負 債 の 部 計	1,853,437	1,853,437

純 資 産 の 部

【株 主 資 本】				
[資	本	金]		3,000,000
[利 益 剰 余 金]				
(そ	の	他 利 益 剰 余 金)	15,657,174	
繰	越	利 益 剰 余 金	15,657,174	
(う	ち	当 期 純 利 益)	(1,595,081)	
		利 益 剰 余 金 計	15,657,174	15,657,174
		株 主 資 本 計	18,657,174	18,657,174
		純 資 産 の 部 計	18,657,174	18,657,174
		負 債 ・ 純 資 産 の 部 計	20,510,611	20,510,611

損 益 計 算 書

有限会社 いいだ有機

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

(単位： 円)

【売上高】			
事業受託収入	1,042,857		
堆肥売上高	6,919,701		
事業負担金収入	980,556		
処理料収入	10,397,734	19,340,848	
【売上原価】			
当期製品製造原価	14,706,474		
計	14,706,474	14,706,474	
	売上総利益	4,634,374	
【販売費及び一般管理費】			
役員報酬	298,800		
広告宣伝費	588,919		
堆肥運搬費	913,056		
旅費交通費	4,778		
消耗品費	152,627		
支払保険料	60,900		
租税公課	137,165		
通信費	39,141		
会議費	196,667		
雑費	187,363	2,579,416	
	営業利益	2,054,958	
【営業外収益】			
受取利息	2,240		
雑収入	57,284	59,524	
	経常利益	2,114,482	
【特別損失】			
固定資産除却損	1	1	
	税引前当期純利益	2,114,481	
	法人税住民税等	519,400	
	当期純利益	1,595,081	

原 価 報 告 書

有限会社 いいだ有機

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

(単位： 円)

【材	料 費】		
期首	材料棚卸高	1,546,010	
原材	材料仕入高	2,456,924	
仕入	諸掛	537,037	
期末	材料棚卸高	848,371	3,691,600
【労	務 費】		
賃	金	2,218,475	2,218,475
【製	造 経 費】		
消耗	品 費	82,832	
動力	光熱費	2,342,856	
修繕	繕費	4,170,601	
保守	点検委託料	120,069	
環	境衛 生 費	178,000	
リ	一 ス 料	1,271,100	
支	払 保 險 料	176,706	
減	価 償 却 費	501,963	8,844,127
	当期総製造費用		14,754,202
	期首仕掛品棚卸高		388,390
	期末仕掛品棚卸高		436,118
	当期製品製造原価		14,706,474

株主資本等変動計算書

有限会社 いいだ有機

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

(単位： 円)

株主資本		
資本金		
当期首残高		3,000,000
当期末残高		3,000,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高		14,062,093
当期変動額	当期純利益	1,595,081
当期末残高		15,657,174
その他利益剰余金合計		
当期首残高		14,062,093
当期変動額合計		1,595,081
当期末残高		15,657,174
利益剰余金合計		
当期首残高		14,062,093
当期変動額合計		1,595,081
当期末残高		15,657,174
株主資本合計		
当期首残高		17,062,093
当期変動額合計		1,595,081
当期末残高		18,657,174
純資産合計		
当期首残高		17,062,093
当期変動額合計		1,595,081
当期末残高		18,657,174

2. 第13期（平成27年4月1日～平成28年3月31日）事業計画

1) 事業運営計画

引き続き飯田市より飯田市堆肥センターの管理運営業務を受託し、発酵堆肥の製造及び販売を中心とする事業を行う。施設の運転管理は、大原酪農組合所属の社員を中心とした当番制で行い、原料搬入後約3ヶ月サイクルで堆肥を生産する。

○堆肥製造事業

原材料仕入れを始めとした経費の抑制に努めながら、高品質な堆肥の生産を目指すため次の取り組みを実施する。

- ・冬期間の堆肥の品質確保を重点においた製造管理の実施。
- ・堆肥の不需要期において製品ストックを実施し、春先の需要に備えた販売管理を行う。

○堆肥販売事業

- ・社員相互の協力により、流通・販売・利用先の開拓・確保に努める。
- ・スタッフの増員等により、堆肥販売の対応を強化する。
- ・新聞折込等の宣伝広告による販売拡大。
- ・JA及びユニー㈱と連携した再生利用事業計画の実施及び販売拡大。

○施設等の修繕及び更新

施設の性質から経年経過とともに施設及び設備等の修繕頻度が高くなってきているため、会社として長期的視野に立ち施設の大規模修繕にも対応できるよう施設修繕積立を行う。当期の売上状況に応じて、施設及び設備等の改修を計画的に実施する。

○地域内循環の取り組み

地域内の食農循環の再構築を推進する取り組みの一環として、当社では堆肥センターの建設を契機に、中心市街地で排出される家庭生ごみをはじめとした有機性廃棄物を活用した良質な堆肥生産を行ってきている。今期においては、再生利用事業計画の取り組みとして、リサイクル堆肥を利用した農産物を市内量販店で販売できるよう、JA及びユニー㈱と連携していく。

○周辺地域との連携による鳥獣対策

堆肥センター並びに周辺果樹団地において鳥獣被害が発生している。このため堆肥センターにおいてカラス等の鳥獣が入り込まない対策を引き続き講じると共に、個体数調整等の鳥獣対策に協力をする。

2) 堆肥の生産販売計画

生産目標量		2, 200 t
販売目標量	社員購入分	1, 500 t
	一般販売分	700 t

3) 会議

① 取締役会

- ・ 第1回取締役会 平成27年5月29日(金) 定期株主総会について 他
- ・ 第2回取締役会 平成27年5月29日(金) 各役員の報酬等の決定の件について 他
- ・ その他必要に応じて開催

② 第13期定期株主総会 平成27年5月29日(金)

第1号議案 第12期(平成26年度)事業報告書、決算書類の承認について

第2号議案 第13期(平成27年度)事業計画案及び予算案の承認について

第3号議案 第13期 役員報酬等の決定の件について

③ 臨時株主総会

- ・ 必要に応じて開催

1. 商 号 有限会社いいだ有機
 1. 会社成立年月日 平成 15 年 7 月 17 日
 1. 出資一口の金額 金 50,000 円
 1. 株主総数 7 名
 1. 資本金総額 金 3,000,000 円
 1. 株式総数 60 株 (内訳下記記載)

出 資 者 名 簿

平成 27 年 4 月 1 日現在

氏名	住所	出資 口数	出資金額	出資日		
				年	月	日
片岡 俊治	下伊那郡喬木村 1125 番地	6	300,000	15	6	30
吉川 正志	飯田市下久堅下虎岩 493 番地	6	300,000	15	7	4
平澤 和彦	飯田市下久堅下虎岩 506 番地	6	300,000	15	7	4
飯田市	飯田市大久保町 2534 番地	2 4	1,200,000	15	7	10
松沢 武志	飯田市下久堅下虎岩 59 番地 1	6	300,000	15	7	11
みなみ信州農業協同組合	飯田市北方 3852 番地 22	6	300,000	15	7	15
吉岡 和男	飯田市下久堅下虎岩 53 番地 1	6	300,000	15	7	15
合 計		60	3,000,000			

第13期(平成27年4月1日～平成28年3月31日)経営収支計画

(単位:円)

科 目	第13期計画	第12期実績	増減	備 考 (積算単価は消費税を含む)
売 上 高	19,995,557	19,340,848	654,709	
堆肥販売高	7,500,000	6,919,701	580,299	バラ:450t、袋詰:10,000袋 社員購入分他
事業負担金収入	1,052,700	980,556	72,144	畜産農家負担金
事業受託収入	1,042,857	1,042,857	0	飯田市からの管理運営業務委託料
処理料収入	10,400,000	10,397,734	2,266	きのご廃培地:1,000円×100t 事業系厨芥類:15,000円×400t 他
売 上 原 価	14,886,118	14,706,474	179,644	
原材料仕入高	3,000,000	2,456,924	543,076	水分調整用資材購入費
仕入諸掛	600,000	537,037	62,963	副資材運搬費
賃金	3,000,000	2,218,475	781,525	基本製作業賃金:4,100円×292日 アルバイト賃金:1,000円×1,800h
消耗品費	100,000	82,832	17,168	
動力光熱費	2,500,000	2,342,856	157,144	電気・水道料、燃料代
修繕費	2,500,000	4,170,601	△ 1,670,601	施設、重機修繕料
リース代	1,800,000	1,271,100	528,900	2tダンプ、小型ホイールローダー、カラー複合機
保守点検委託料	150,000	120,069	29,931	電気・機械設備保守点検
環境衛生費	250,000	178,000	72,000	衛生対策のためのワクチン補助
減価償却費	500,000	501,963	△ 1,963	繰上資産償却費
支払保険料	200,000	176,706	23,294	建物保険
作業用衣料費	250,000	0	250,000	作業用衣料
期首材料棚卸高	848,371	1,546,010	△ 697,639	
期末材料棚卸高	848,371	848,371	0	
期首仕掛品棚卸高	436,118	388,390	47,728	
期末仕掛品棚卸高	400,000	436,118	△ 36,118	
販売費及び一般管理費	2,853,800	2,579,416	274,384	
広告宣伝費	700,000	588,919	111,081	地元紙広告、リサイクルループ事業促進
役員報酬	298,800	298,800	0	24,900円×12ヶ月
堆肥運搬費	1,000,000	913,056	86,944	堆肥運搬費:2500円×400台
消耗品費	250,000	152,627	97,373	事務用品等
支払保険料	65,000	60,900	4,100	車両・作業員保険料
租税公課	40,000	137,165	△ 97,165	印紙代等
通信費	40,000	39,141	859	事務所電話代、FAX代 他
会議費	250,000	196,667	53,333	
旅費交通費	10,000	4,778	5,222	
雑費	200,000	187,363	12,637	郵送料、振込手数料 他
営 業 利 益	2,255,639	2,054,958	200,681	
営 業 外 収 益	2,000	59,524	△ 57,524	受取利息、消費税他
経 常 利 益	2,257,639	2,114,482	143,157	
特 別 損 失	0	1	△ 1	固定資産除却
税引前当期純利益	2,257,639	2,114,481	143,158	

※実績は消費税抜き

飯田市堆肥センター原料搬入記録表(第12期)

年月	①畜ふん量(t)	生ごみ量(t)			副資材量(t)			合計原料搬入量(t) ①+②+③
		一般家庭量(t)	事業系厨芥類(t)	②生ごみ計	きのこ廃培地量(t)	おがこ購入分(t)	③副資材計	
26年4月	271.25	14.12	34.27	48.39	83.63	40.19	123.81	443.45
26年5月	280.19	13.47	48.79	62.26	88.67	35.98	124.65	467.10
26年6月	270.66	14.98	43.45	58.43	116.67	38.79	155.45	484.55
26年7月	280.12	14.18	47.54	61.71	117.71	40.19	157.90	499.73
26年8月	280.35	16.49	50.97	67.46	92.13	35.98	128.11	475.91
26年9月	271.06	14.87	38.28	53.15	122.13	41.59	163.71	487.92
26年10月	280.14	14.28	41.23	55.51	137.21	42.99	180.20	515.85
26年11月	271.27	14.21	42.63	56.84	103.21	45.79	149.00	477.11
26年12月	280.57	16.12	46.25	62.36	113.13	43.69	156.82	499.75
27年1月	280.54	14.04	43.33	57.37	109.21	29.67	138.88	476.80
27年2月	253.24	12.23	36.12	48.35	121.67	32.48	154.14	455.73
27年3月	280.37	13.89	42.31	56.20	102.71	42.29	145.00	481.57
合計	3,299.76	172.87	515.16	688.02	1,308.06	469.63	1,777.69	5,765.47
原料比率	57.23%	3.00%	8.94%	11.93%	22.69%	8.15%	30.83%	100.00%

堆肥販売売上量

年月	堆肥バラ		③堆肥袋詰め(t)	生産堆肥量(t) ①+②+③	実販売堆肥量(t) ②+③	実販売比率(%) 実販売堆肥量/生産堆肥量	堆肥バラ(台数)			堆肥袋詰め(袋)	
	①社員使用(t)	②一般販売(t)					社員使用(2t車)	一般(2t車)	一般(軽トラ)	20ℓ	40ℓ
26年4月	112.00	35.15	24.72	171.87	59.87	34.83	56	16	9	272	1100
26年5月	178.00	19.05	14.00	211.05	33.05	15.66	89	9	3	200	600
26年6月	182.00	12.70	6.00	200.70	18.70	9.32	91	6	2	0	300
26年7月	62.00	15.75	21.97	99.72	37.72	37.83	31	7	5	125	1036
26年8月	0.00	13.85	4.80	18.65	18.65	100.00		5	11	120	180
26年9月	144.00	18.90	13.60	176.50	32.50	18.41	72	7	14	280	540
26年10月	178.00	50.10	8.80	236.90	58.90	24.86	89	24	6	0	440
26年11月	168.00	25.75	18.00	211.75	43.75	20.66	84	12	5	100	850
26年12月	224.00	6.10	0.00	230.10	6.10	2.65	112	2	6	0	0
27年1月	192.00	26.70	0.30	219.00	27.00	12.33	96	13	2	30	0
27年2月	84.00	73.60	10.60	168.20	84.20	50.06	42	34	16	200	430
27年3月	0.00	182.05	52.95	235.00	235.00	100.00		80	63	775	2260
合計	1,524.00	479.70	175.74	2,179.44	655.44	30.07	762	215	142	2,102	7,736

※生産堆肥量=堆肥バラ×2(t)+堆肥バラ軽トラ×0.35(t)+袋詰め20ℓ×0.01(t)+袋詰め40ℓ×0.02(t)

決 算 比 較 資 料

比 較 対 照 年 度

第 10 期 (平成 24 年度) から第 12 期 (平成 26 年度)

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 表

原 価 報 告 書

有 限 会 社 い い だ 有 機

比較貸借対照表（資産の部）

平成27年3月31日現在

資 産 の 部					
科 目	第10期 (H24年度) a	第11期 (H25年度) b	第12期 (H26年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b) / b
	円	円	円	円	%
【流動資産】	[16,041,949]	[17,864,986]	[18,446,267]	[581,281]	[3.3]
現金	685,916	761,808	443,081	△ 318,727	△ 41.8
普通預金	3,196,694	3,255,359	3,074,283	△ 181,076	△ 5.6
定期預金	6,525,598	7,526,901	8,528,405	1,001,504	13.3
売掛金	4,124,427	4,386,518	5,103,281	716,763	16.3
仕掛品	352,714	388,390	436,118	47,728	12.3
貯蔵品	1,156,600	1,546,010	848,371	△ 697,639	△ 45.1
前払金	0	0	12,728	12,728	—
【固定資産】	[10,471]	[398,693]	[1,741,344]	[1,342,651]	[336.8]
(有形固定資産)	(10,471)	(398,693)	(1,741,344)	(1,342,651)	(336.8)
建物	0	0	1,422,391	1,422,391	—
機械装置	0	398,691	318,952	△ 79,739	△ 20.0
車輛運搬具	10,470	1	0	△ 1	△ 100.0
器具備品	1	1	1	0	0.0
【繰延資産】	[580,781]	[420,155]	[323,000]	[△ 97,155]	[△ 23.1]
繰延資産	580,781	420,155	323,000	△ 97,155	△ 23.1
資産の部合計	16,633,201	18,683,834	20,510,611	1,826,777	9.8

比較貸借対照表 (負債の部・純資産の部)

平成27年3月31日現在

負債の部					
科目	第10期(H24年度) a	第11期(H25年度) b	第12期(H26年度) c	増減 c-b	増減率 (c-b)÷b
	円	円	円	円	%
【流動負債】	[1,989,191]	[1,621,741]	[1,853,437]	[231,696]	[14.3]
買掛金・未払金	883,191	1,075,641	1,227,293	151,652	14.1
預り金	0	0	18,144	18,144	—
未払法人税等	840,700	283,400	155,900	△ 127,500	△ 45.0
未払消費税	265,300	262,700	452,100	189,400	72.1
負債の部合計	1,989,191	1,621,741	1,853,437	231,696	14.3

純資産の部					
科目	第10期(H24年度) a	第11期(H25年度) b	第12期(H26年度) c	増減 c-b	増減率 (c-b)÷b
	円	円	円	円	%
【株主資本】	[14,644,010]	[17,062,093]	[18,657,174]	[1,595,081]	[9.3]
(資本金)	(3,000,000)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)	0.0
資本金	3,000,000	3,000,000	3,000,000	0	0.0
(利益剰余金)	(11,644,010)	(14,062,093)	(15,657,174)	(1,595,081)	(11.3)
繰越利益剰余金	11,644,010	14,062,093	15,657,174	1,595,081	11.3
うち当期純利益	3,070,194	2,418,083	1,595,081	△ 823,002	△ 34.0
純資産の部合計	14,644,010	17,062,093	18,657,174	1,595,081	9.3

負債・純資産の部合計	16,633,201	18,683,834	20,510,611	1,826,777	9.8
------------	------------	------------	------------	-----------	-----

比較損益計算書

平成27年3月31日現在

科 目	第10期(H24年度) a	第11期(H25年度) b	第12期(H26年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b)／b
	円	円	円	円	%
【 売 上 高 】	[14,377,385]	[16,728,539]	[19,340,848]	[2,612,309]	[15.6]
事業受託収入	1,042,857	1,042,858	1,042,857	△ 1	0.0
堆肥売上高	3,812,895	5,979,513	6,919,701	940,188	15.7
事業負担金収入	1,023,333	981,429	980,556	△ 873	△ 0.1
処理料収入	8,498,300	8,724,739	10,397,734	1,672,995	19.2
【 売 上 原 価 】	[8,678,733]	[11,135,507]	[14,706,474]	[3,570,967]	[32.1]
当期製品製造原価	8,678,733	11,135,507	14,706,474	3,570,967	32.1
売上総利益	(5,698,652)	(5,593,032)	(4,634,374)	(△ 958,658)	(△ 17.1)
【販売費及び一般管理費】	[1,594,430]	[2,405,787]	[2,579,416]	[173,629]	[7.2]
広告宣伝費	158,986	202,014	588,919	386,905	191.5
役員報酬	298,800	298,800	298,800	0	0.0
堆肥運搬費	491,334	753,124	913,056	159,932	21.2
旅費交通費	0	31,543	4,778	△ 26,765	△ 84.9
消耗品費	65,400	582,917	152,627	△ 430,290	△ 73.8
支払保険料	37,590	64,990	60,900	△ 4,090	△ 6.3
租税公課	2,300	38,900	137,165	98,265	252.6
通信費	32,631	36,120	39,141	3,021	8.4
会議費	200,940	234,579	196,667	△ 37,912	△ 16.2
接待交際費	98,496	0	0	0	—
雑費	207,953	162,800	187,363	24,563	15.1
営業利益	4,104,222	3,187,245	2,054,958	△ 1,132,287	△ 35.5
【 営 業 外 収 益 】	[1,972]	[1,938]	[59,524]	[57,586]	[2,971.4]
受取利息	1,764	1,828	2,240	412	22.5
雑収入	208	110	57,284	57,174	51,976.4
経常利益	4,106,194	3,189,183	2,114,482	△ 1,074,701	△ 33.7
【 特 別 損 失 合 計 】	[0]	[0]	[1]	[1]	[—]
固定資産除却損	0	0	1	1	—
税引前当期純利益	(4,106,194)	(3,189,183)	(2,114,481)	(△ 1,074,702)	(△ 33.7)
法人税住民税等	1,036,000	771,100	519,400	△ 251,700	△ 32.6
当期純利益	(3,070,194)	(2,418,083)	(1,595,081)	(△ 823,002)	(△ 34.0)

比較原価報告書

平成27年3月31日現在

科 目	第10期(H24年度) a	第11期(H25年度) b	第12期(H26年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b)÷b
	円	円	円	円	%
【 材 料 費 】	[3,742,517]	[4,640,927]	[3,691,600]	[△ 949,327]	[△ 20.5]
期首材料棚卸高	0	1,156,600	1,546,010	389,410	—
原材料仕入高	4,637,688	4,608,908	2,456,924	△ 2,151,984	△ 46.7
仕入諸掛	261,429	421,429	537,037	115,608	27.4
期末材料棚卸高	1,156,600	1,546,010	848,371	△ 697,639	△ 45.1
【 労 務 費 】	[2,025,600]	[2,070,075]	[2,218,475]	[148,400]	[7.2]
賃 金	2,025,600	2,070,075	2,218,475	148,400	7.2
【 製 造 経 費 】	[2,777,038]	[4,460,181]	[8,844,127]	[4,383,946]	[98.3]
消 耗 品 費	0	0	82,832	82,832	—
動力光熱費	1,805,678	2,134,632	2,342,856	208,224	9.8
修繕費	442,944	1,405,072	4,170,601	2,765,529	196.8
保守点検委託料	123,600	220,484	120,069	△ 100,415	△ 45.5
環境衛生費	0	0	178,000	178,000	—
リース料	0	252,500	1,271,100	1,018,600	403.4
支払保険料	0	0	176,706	176,706	—
減価償却費	233,686	241,453	501,963	260,510	107.9
作業用衣料費	171,130	141,150	0	△ 141,150	△ 100.0
雑 費	0	64,890	0	△ 64,890	△ 100.0
当期総製造費	(8,545,155)	(11,171,183)	(14,754,202)	(3,583,019)	(32.1)
期首仕掛品棚卸高	486,292	352,714	388,390	35,676	10.1
期末仕掛品棚卸高	352,714	388,390	436,118	47,728	12.3
当期製品製造原価	(8,678,733)	(11,135,507)	(14,706,474)	(3,570,967)	(32.1)